din nou prin Düsseldorf, pentru a prelua comenzile auguştilor voştri părinţi”20, conţinut din care concluzionăm
că artistul lucra la fel de bine nu doar după model, ci şi după fotografie. Exact trei ani mai târziu, la 8/20
octombrie 1873, primeşte în schimbul serviciilor sale artistice suma de 378 piaştri21.

Unul dintre cele mai interesante portrete ale lui Carol este fără îndoială cel realizat în anul 1870 şi
păstrat în colecţia Muzeului de Artă al României.

În Colecţia de Stampe a Muzeului Militar Naţional Regele Ferdinand I,
precum şi la Biblioteca Academiei Române, Cabinetul de Stampe se păstrează două cromolitografii, realizate
de Imprimeria Breidenbach&Co. din Düsseldorf în anul 1875, intitulate Manevrele de toamnă ale armatei
române, Buzău, 1874.

La 3/15 octombrie 1874, Principele Carol nota în memoriile sale28 în legătură cu acest eveniment:
,,Mâine încep manevrele în preajma Buzăului. Prinţul se duce în localitate, trecând prin Ploieşti, unde-l
aştepta Statul-Major al său, ca şi colonelul rus, Bobrikov, colonelul austriac, Nagy, şi pictorul Volker(s),
invitat de prinţ”.

N. Schönberg execută o copie a acestui tablou, conform articolului din ziarul Românulu35.
Carol îl menţionează într-o scrisoare adresată fratelui său, Leopold, la 5/17 decembrie 1878: ,,(...) Sper ca
data viitoare să pot trimite fiilor tăi reproduceri mari şi colorate care mă reprezintă pe cal, în fruntea
escadronului meu, în uniforma călăraşilor. Originalul, aflat în posesia Elisabetei, a fost realizat de Volkers şi
este într-adevăr unul dintre cele mai reuşite portrete, care a plăcut foarte mult ţarului Alexandru al II-lea şi
marilor duci”36 (Fig.

După cum ştiţi,
Crăciunul şi Anul Nou bat la uşă iar atunci un tată de familie are totdeauna multe cheltuieli şi ar fi dorinţa
mea cea mai fierbinte să mă pot consacra începutului noului an fără grija imaginilor româneşti.
Cu deosebită stimă
Emil Volkers

Bucureşti Nov(embrie) 1867

(Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Fond Casa Regală, dosar 77/1867, f. 108, 108 verso)

ANEXA 4

Palatul din Bucureşti, 6/18 Iunie 1868

Domnului Magnus Herrmann, Berlin

Prin prezenta vă rugăm să binevoiţi a efectua următoarele plăţi în contul nostru

Către dl. E. Volkers, Düsseldorf, Werhahn 34 680 ….

(Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Fond Casa Regală, dosar 86/1868, f. 18)

ANEXA 5

A. E. Zehender & Co. Bucarest le 8/20 Octobre 1873

L’Administration de la Cour de S. A. Monseigneur Charles I de Roumanie

Somme Echéance Tirés Place Cours P(ia)stres nouv(eaux)

100 paiement à Mr. Emil Volkers peintre Berlin 3.78 378
à Dusseldorf

A. E. Zehender

(Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Fond Casa Regală, dosar 38/1873, f. 34)